Nakış çiçeklerin
üzeri bu suretle kapatılmış. Son tahribattan bu türbe de mütees
sir olmuş. Türbenin pencereleri, mihrap mahalli tamamen par

(*) Trabzon'u merkez edinmiş. Bizans İmparatorluğunun yıkılma
sıyla tarih sahnesinden çekilmiş bir hanedan.

(*) Vefat tarihi, ebcet hesabıyla 911/1505.

çalanmış. Duvarları kurşunlarla delinmiş, pencerelerinin tel ka
fesleri kaldırılmış. Avizelerin ve kandillerin çıplak zincirleri
hazin bir hâlde sarkıyor. Hatta mezarda bir define saklı zannet
mişler, Yavuz’un muhterem validesinin mezarını bile alt üst
etmekten geri durmamışlar.

Her yer harap.

Tertemiz geldiniz. Artık ebedî kalmak üze
re girin buraya (Zümer sûresi/73) Bu mescid-i şerif ve büyük
camiyi Arap, Acem ve Rum’un hakanı Süleyman Han oğlu
Sultan Sel im’in -Allah hilafetini kıyamete kadar devam ettirsin-
saltanatının ilk zamanlarında büyük emîr Murat Paşa -Allah ona
kolaylık versin- 981 (1573) tarihinde yaptırdı; Allah bunu kendi
sinden hüsnü kabul ile kabul buyursun.”

Lala Mustafa Paşa Camii, harap çinileriyle, yine güzel
liğini muhafaza ediyor. Osmanlı padişahları E rzurum halkının
cesaretini, sınır boyları muhafızlığında gösterdiği gayreti daima
takdir ederlerdi.

Cadde şe
hirden itibaren yükseliyor, sonra kiliseye ve Kars heykeline
doğru alçalıyor. Kilisenin civarı gayet muntazam ve yüksek bi
nalarla dolu. Bunlar askeri ambarlar. Kilise, açık neftî, beyaz ve
açık yeşil renkleri, yaldızlı haçlarıyla eşsiz bir sanat eseri şek
linde parlıyor. Yanında 1293/ 1877-78 Savaşında üstün başarılar
gösteren Rus askerleri adına dikilmiş, iri taş yığınından bir âbi
de. Üzerinde koca bir haç. Avluda tarihler ve yazılarla süslen
miş asker mezarları var. Bu, kilise değil, âdeta dinî ve askerî bir
âbide.

K ars heykeli, kilisenin önünde ve geniş bir meydanda.

Hazreti Ömer’in
bu yüce yadigârı, Osmanlılar elinde tarihî ve askerî bir değer
kazanmış. Kars havalisine ilk gelen Osmanlı, hatta şehzadelik
zamanlarında Gürcülerin merkezi olan Kütaş/Kutayis memle
ketine kadar ilerleyen ilk hakan, Yavuz Sultan Selim Handır
| Peçevî; ciit:II, s.45). Osmanlılar, Kars’ın askerî önemini cid
den takdir etmişler. 987 (1579)’de Anadolu Beylerbeyisi Cafer
Paşa, Sokullu Mehmet Paşanın oğlu Şam Beylerbeyi Hasan Pa
şa ile beraber K ars’a geldikleri zaman, ilk işleri kalenin tamiri
olmuştur. O sırada Rumeli Beylerbeyisi Mahmut Paşa kolunda
bir taş bulunmuş: “Arapça ile yazılmış ve tarih için bir mermer
taşa kazılmış 548 (1153) tarihinde Melik İzzeddin adlı bir seç
kin padişahın veziri Firuz adlı bir sevap sahibi, bu kaleyi tamir
etmiş ve ona da Kerimüddin’in bendesi olarak bilinen bir şe
refli hanım yardım etmiş idi. O ağır taş, yine kalenin bir yerine
dikilerek eserin tarihî hâtırasına saygı gösterilmiş.